devreden çıkaran Selefiyye metodu ile nakil yanında aklı da kullanan Mu‟tezile‟nin

metodunu birleĢtiren bir savunma sistemine zemin hazırlamıĢtır. Böylece Irak

bölgesinde Ebû‟l Hasan el-EĢ‟arî (öl. H.324/936) ve Mâverâünnehir-Horasan

bölgesinde Ebû Mansûr el-Mâturîdî (öl. H.333/944) kelâmı, bu ihtiyaca cevap

verecek Ģekilde, belli bir sisteme kavuĢturmuĢlardır.
9
Özellikle kelâm ilmî,

Mu‟tezile, EĢ‟arî ve Mâturîdî ekollerin ortaya koyduğu görüĢler neticesinde ilerleme

kaydetmiĢtir. Mu‟tezile rasyonelliği ile daha farklı bir alanda ilerlerken EĢ‟arî ve

olarak tayin edilmiĢ, burada Ġran kültür ve medeniyetiyle Ġslâm felsefesi okutmaya

baĢlamıĢtır. 1958 yılına kadar süren bu dönemde çalıĢmalarını Ġslâm felsefesi

üzerinde yoğunlaĢtırmıĢtır. Bu sıralarda en çok ilgisini çeken düĢünürler Ebü‟l-Hasan

el-EĢ‟arî (öl. 324/ 935), Fârâbî (öl. 339/950), Ġbn Sînâ (öl. 427/1037) ve Gazâlî gibi

isimler olmuĢtur. Ġlmî çalıĢmalarında önemli bir dönem sayılabilecek olan 1958‟de

Ġngiltere‟den Kanada‟ya giderek Montreal‟deki Mcgill Üniversitesi Institute of

42

Alparslan Açıkgenç, “Ġslâmî UyanıĢ ve Yenilikçilik DüĢünürü: Fazlurrahman‟ın Hayatı ve

Eserleri”, İslâmî Araştırmalar Dergisi, C: 4, S: 4, Ankara 1990, s.

Nitekim klasik dönem Ġslâm felsefesiyle ilgili

çalıĢmalarının son ürünü olan Prophecy in Islam adlı eserini bu tarihte yayımlamıĢtır.

Fazlurrahman, bu kitapta Ġslâm düĢüncesindeki peygamberlik anlayıĢını tamamen

felsefî bir yaklaĢımla ele almıĢ ve Fârâbî, Ġbn Sînâ, Ġbn Hâzım (öl. H. 457/1064),

Gazâlî, ġehristânî (öl. H. 558/1153), Ġbn Teymiyye (öl. H. 728/1328), Ġbn Haldûn

(öl. 808/1046) gibi ilim ve fikir adamlarının bu hususu nasıl anladıklarını ortaya

koymuĢtur. McGill Üniversitesi‟ndeki görevine 1961‟e kadar devam etmiĢtir.
46

Fazlurrahman, aynı yıl Pakistan hükümetinin davetini kabul ederek ülkesine dönmüĢ

görüĢlerini bidat olarak değerlendirmiĢ, salt olarak asrı saadeti model olarak görmüĢ

ve üzerinde de farklı bir içtihad geliĢtirmemiĢlerdir.

2. Dönem (GeliĢim Devri): Ġbn-i Teymiyye ve talebesi Ġbn-i Kayyim el-

Cevzîye (öl. 751/1350) tarafından baĢlatılan bu hareket geniĢ ölçüde eski Selefileri

takip etmiĢtir.

Daha sonra bu çizgiyi takip eden Muhammed b. Abdilvehhab (öl.

1206/1792) da bu grup içerisinde değerlendirilir.
59

Bu grup, Selefiliği

sistematikleĢtirmeye çalıĢmıĢlardır.
60

Vehhâbîlik adı ile anılan bu sistem, her ne

kadar Ġslâmî ahlak ve maneviyatını baĢlangıçtaki saflığı ile yeniden inĢa iddiasında

bulunmuĢ olsa da gerek sünnet konusunda mutlak literalizme, gerekse dini

Selefiyye tarihselliği göz ardı ederek her zaman ve zeminde aynı

hükümlerin uyulması gerektiğini vurgulayarak dinin alanını sınırlandırmıĢtır. Dinin

Ģeriat boyutundak esneklik anlayıĢı ikinci plana itilmiĢ, bu Ģekilde içtihad lapısı

kapatılmıĢtır.

Selefiyye ekolünün temsilcileri ise: Ġbn Kuteybe (öl. 271/884), Tahâvî (öl.

321/933), Herevî (öl. 481/1088), Ġbn Cevzî (öl. 597/1200), Ġbn Kûdame (öl.

620/1223), Ġbn Salâh (öl. 643/1245), Ġbn Teymiyye (öl. 728/1328), Ġbn Kayyim el-

Cevzîyye (öl. 751/1350), Ġbn‟ül-Vezîr (öl. 840/1436), Ali el-Karî (öl. 1014/1605),

ġevkânî (öl. 1250/1834) dir. Son zamanda yetiĢen selefiler ise Seyyid Kutup (öl.

1906-1966), Muhammed Kutup (öl. 1919-2014), Mevdudî (öl. 1903-1979), ReĢid

Rıza (öl. 1865-1935), Muhammed Abduh (öl.1849-1905), Cemaleddin Afganî (öl.

1897), Mustafa Sibaî (öl. 1915-1964) Muhammed Ebu Zehra (öl.1898-1974), Yusuf

etmiĢtir. Bu kopuĢ, ekole Mu‟tezile(tarafsızlar) isminin verilmesinde belirleyici

olmuĢtur. Watt ise bu durumun pek de mümkün olmadığı görüĢünü iddai etmiĢtir.
101

Watt‟a göre daha Mu‟tezile mezhebi ortada yok iken Mabed el-Cühenî

(öl.83/702[?]), Geylân ed-DımıĢkî ( öl. 120/738) ve Cehm b. Safvan (öl. 128/745-46)

gibi bazı düĢünürler akla dayanarak ilk defa nasları tevil etmiĢlerdir. Cehm ve

Cehmiyye hakkında ilk bilgiler bunların çoğunluğunun Hanbelîler veya benzer

görüĢteki Ģahıslar tarafından verildiğini gözlemektedir.
102

Bunların tesirleri altında

geliĢen Mu‟tezile akla daha geniĢ yer vererek nasları tevil etmiĢ bu ise Sunniler

tarafından eleĢtirilmelerine sebep olmuĢtur. Daha sonra gelen âlimler, bu konuda

geniĢ ölçüde Mu‟tezile‟nin etkisinde kalmıĢlardır. Vâsıl b. Ata, Amr b. Ubeyd (öl.

144/761) , Ebu‟l Huzeyl (öl. 238/849-50) , BiĢr b. Mu‟temir (öl. 803 veya 186/802)

Ġslâm kelâmının geliĢmesinde ehemmiyetli bir yere sahip olan Mu‟tezile‟nin

öncüleridir. Sonraki Mu‟tezile ekolüne mensup kiĢiler, bu Ģahısları yüceltmiĢlerdir.

Bu Ģahıslar yoluyla, Yunan eserleri incelemiĢ, bu kiĢiler yabancı inanç ve

düĢüncelere karĢı Ġslâm‟ı savunmuĢlardır.

b) Ebu Said Küllab ( öl. 239/854) ile BaĢlamıĢ Olan Sünni Kelâm

ÇalıĢmaları: Ġbn Küllab‟ın kelâma olan esas etkisi Allah‟ın sıfatları akidesini

iĢleyiĢinden dolayıdır. Bu görüĢ Ebu‟l-Hasan el-EĢ‟arî (öl. 330/941) ve mektebine

tesir etmiĢtir.
103

EĢ‟arî, içerisinde yetiĢtiği kelâmî geleneğin (EĢ‟arîlik) inanç sistemi

adına kabul ettiği dinî inanç, düĢünce ve görüĢlerini savunmak veya karĢı tarafı ikna

edebilmek amacıyla mantık biliminin bir parçası olan “cedel” yönteminin teknik

bunlardan uzaklaĢmıĢ ve Mu‟tezile kelâmına yaklaĢmıĢtır. Ġbn Furek, (öl. 400/ 1009),

Ġsferainî (öl. 418/1027), Abdulkahir el-Bağdadî (öl. 429/1037), Bakillânî (öl.

403/1012), Semenânî (öl. 444/ 1052) ve Cüveynî, (öl. 478/1085) bu dönemdeki

EĢ‟arî kelâmcılardandır. Özellikle de Cüveynî tarafından tevilin Sünnî inanç

sistemine girmesi önemli bir hadisedir.
105

EĢ‟arî ve Mâturîdî (öl. 333/ 944) ile kelâm

geliĢerek birer ekol halini almıĢ, böylece Mu‟tezile kelâmının yanısıra bir de orta

yollu olan yeni bir kelâm ortaya çıkmıĢtır.
106

2. Dönem: (Kelâmın GeliĢim Dönemi) Gazâlî ile kudema kelâmı son

bulmuĢ, muteahhirun kelâmı baĢlamıĢtır. Bu kelâm, felsefi mevzulara fazla girmiĢ bir

çok nassı yorumlamıĢtır. Bu bakımdan da giderek Mu‟tezileye ve hatta Ġslâm

felsefesine yaklaĢmıĢtır. ġehristânî (öl.548/1153), Fahruddin er-Râzî (öl. 606/1209),

Âmidî (öl. 631/1239) Kadı Beyzavî (öl. 685/1286) ve Adududdln el-Îcî (öl.

756/1355) bu dönemin meĢhur kelâmcılarındandır.
107

Bu dönemdeki kelâm o kadar

akli bir hal almıĢtır ki naslarla ilgisini asgariye indirerek felsefeye büyük olarak

yaklaĢmıĢtır. Muhtevasını Aristo felsefesini ve Mu‟tezile mezhebini reddetme

esasına bina kılan bu kelâm, yeni fikir ve felsefe hareketleri karĢısında yetersiz

Sahabe ve tabiun

zamanında Ġslâmi ilimler tedvin edilmîĢ ve müstakil bir hale getirilmîĢ değildi.

Tasavvuf hareketi ise müstakil bir hareket haline gelmesi H.II-M.VIII. asrın ikinci

yarısında baĢlamıĢ III-IX. asırda doğuĢ dönemini tamamlamıĢtır. Ġlk sufiler Ġbrahim

b. Ethem (öl. 161/777), ġakik Belhî (öl. 187/802) IX. asrın ilk kıyılarında vefat

etmiĢlerdir. Fıkıh, hadis, tefsir gibi ilimlere ait birçok mesele sahabe zamanında

kaçınmak hedef olarak görülmüĢ, iyilik ve erdem övülmüĢ davranıĢlardandır.

2. Tasavvuf Dönemi: Fazlurrahman‟a göre tasavvufun baĢlangıcı içsel

hayatın temizlenmesi, Allah‟a ihlasla bağlanma, iç muhasebe altında olmak gibi

ahlaki düĢüncelerle yakından bağlantılıdır.
142

OlgunlaĢan zühd hareketi hicri 200/815

senelerinde tasavvuf cereyanını doğurmuĢ, bu cerayan; zühd döneminde ikinci

planda olan ilim, marifet ve vecd hallerini ön plana tutarken ameli, taatı ve zühdü

arka planda bırakmıĢtır. Bu dönemde Tasavvuf giderek geniĢlemeye ve

sistemleĢmeye baĢlamıĢ, sufiler toplum içinde müstakil bir sınıf haline gelmeye

baĢlamıĢlardı.
143

Maruf el-Kerhî (öl. 200/815), BiĢr el-Hâfî (öl. 227/841), Beyazıd

Bistâmî (öl. 234/848), Cüneyd (öl. 297/909), Seri Sakatî (öl. 257/870), Hakim et-

Tirmizî (öl. 285/898) hicri III. asırda yaĢamıĢ ve tasavvufu kurmuĢ sûfîlerdir.
144

Bu

dönem tasavvufu sakr ve sahv hareketleri Ģeklinde geliĢmektedir.

3. Vahdeti Vücud Dönemi: Ġbni Arabî ve daha baĢka mutasavvıfların

gayretleri ile tasavvufta yeni bir dönem açılmıĢtır. Ancak, Fazlurrahman, Ġbn

Arabî‟nin herĢeyi Allah‟ın tezahürü olarak gören felsefesini Ģirk olarak

görmektedir.
145

Özellikle Ġbni Arabî, felsefenin din ile karıĢmasından sonra ortaya

çıkan düĢüncenin en tartıĢmalı Ģahsiyetlerinden biridir.
146

Bu dönemde tasavvuf tıpkı

kelâm gibi felsefi veya yarı felsefi bir hal almıĢtır. ÇeĢitli mücahede ve riyazet bu

dönemin genel özelliğidir. Birçok önemli mutasavvıf da bu dönemde yaĢamıĢtır.

Abdulkadir Geylanî (öl. 561/1165), Ahmed Rıfaî (öl. 578/1181), Necmüddin Kübra

(öl. 618/1221), Sühreverdî (öl. 632/1235), Mevlana, Hacı Bayram Veli (öl.

833/1429) gibi kiĢiler tarafından kurulan tarikatların ortaya çıkıĢı da bu döneme

rastlamaktadır. DoğuĢu, geliĢmesi ve kemale ermesi dönemlerinde bilginin kaynağı

ve değeri konusunda tasavvufun kendi yerini tayin etmesi Selefiyye ve kelâm

hareketlerine karĢı tavır alması Ģu Ģekilde özetlenebilir:
147

1.

Ġslâm Dünyasındaki Felsefe Akımları:

1. MeĢĢaî felsefe ve temsilcileri(Aristoculuk): Ġslâm toplumunda Aristo

sistemini temel alan felsefi hareketlere verilen isimdir.
172

Bu ekolün yöntemi

Aristo‟nun akılcı yoludur. Daha doğrusu dinle felsefeyi uzlaĢtırmak

istemiĢlerdir.
173

Yahya b. Maseveyh (öl. 243/857), Huneyn b. Ġshak (öl. 263/876),

Matta b. Yunus (öl. 328/939),Yahya b. Adi (öl. 364/974), Sabit b.Kurra (öl.

289/902), Kutsa b. Lukka (öl. 220/837) ve Urfalı Yakup gibi gayri müslümler

tarafından Arapçaya tercüme edilen Yunan felsefesine ait eserler Müslüman gençler

ve aydınlar tarafından ilgiyle karĢılanmıĢtır. Kısa sürede öteden beri Ġskenderiye‟de

Antakya‟da Nusaybin‟de, CündiĢapur‟da felsefe hocalığı yapan gayr-i müslim

176

ĠĢrakîye felsefesini geliĢtiren, kiĢi ise Suhrevedî-i Maktul (öl.

587/1190) olarak kabul edilir.
177

Sühreverdî‟ye göre hakikatin bilgisini veren yöntem

esas itibariyle filozofun yaĢayarak bilmeye dayalı felsefe diye adlandırdığı mistik ve

manevî tecrübedir.
178

Daha sonra Ġbn Kemmûne (öl. 683/1284), Kutbeddin ġirazî (öl.

710/1311), Nasîreddin Tûsî (öl. 672/1274), Celaleddin Devvanî (öl. 908/1502) ve

Molla Sadra (öl. 1050/1641) gibi filozoflarda varlığını devam ettiren îĢrakiye

felsefesi daha çok mutasavvıflar arasında yaĢama imkânı bulmuĢtur.
179

Fazlurrahman

da ĠĢrakilik anlayıĢının Ġslâm tasavvufun geliĢmesinde bu düĢünce sisteminin etkili

olduğunu vurgulamıĢtır.
180

Mutasavvıflarla mücadele eden kelâmcılar, arkalarını

MeĢĢaî felsefesine dayayarak onlardan fikir aldıkları gibi, kelâmcılarla mücadele

eden mutasavvıflar da îĢrakiye felsefesine istinad ederek ondan ilham almıĢlardı

3. Tabiat felsefesi (Naturalizm, Tabiiyyûn): Bu felsefenin Ġslâm âlemindeki

en büyük temsilcisi Ebu Bekir Zekeriya er-Razî‟dir (öl. 311/923). Razî, felsefesinde

her Ģeyi tabiatın dıĢında değil, içinde görmektedir.
181

Varlığın tamamanı görünen

âlem ile sınırlandıran bu anlayıĢ gözle görülmeyen Ģeylere karĢı mesafeli bir duruĢ

sergilemiĢtir. Bu felsefe yapısı, soyut âlemi, somut âleme indirgemeye çalıĢmıĢtır.

4.

götürülmesi gerektiğini savunduğunu söylemektedir. Ona göre Gazâlî sonrası Ġslâm

akidesi farklı bir yol izlemektedir. Bu anlayıĢa göre kelâm, sistematik olarak mantık

ilkelerine göre yeniden yorumlanmalıdır. Bu görüĢü savunan kiĢilerin baĢında

Fahreddin Razî adıyla bilnen Muhammed b.Ömer (öl. 606/1209) gelmektedir. Daha

sonra ise bu görüĢü Adudiddin el-Îcî (öl. 756/1355) devam ettirmiĢtir. Bu ekolün

üzerinde durduğu ilk mesele “varlık meselesi” olmuĢ ve bu anlamda “Allah için zat

ve sıfat ayrımı” kabul görmemiĢtir. Ona göre Gazalî‟den yaklaĢık olarak bir yüzyıl

sonra kelamı bütünüyle kendisine yabancı bir amaçla tamamıyla yeni bir istikamette

kullanan geliĢmeler olmuĢtur.